et hisce generalibus verbis enunciasse : « S'il y a pareille histoire je ne 

« veux rien savoir, je ne me marie pas ». Obiectum igitur conditionis 

non fuit morbus specificus ozena, sed in genere morbus causans foeti

dum odorem. Quare est prorsus inutilis quaestio circa existentiam spe¬ 

cifici morbi ozenae, cuius naturam periti physici subtiliter describunt 

et de qua inter se non bene concordant; sed sufficit quod in probatis 
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existat Mariam morbo affectam fuisse, foetidum odorem causante ex 

quadam causa permanente. 

Verum intentio, quae pro obiecto habebat existentiam aut absen

tiam morbi nullimode innixa erat huic conditioni, nempe si existentia 

vel absentia probaretur ante nuptias et ab hac penderet consensus in 

easdem nuptias; sed intentio semper eadem perseveravit, cui alligatus 

erat consensus: « si elle est malade, je ne me marie pas ». Quod adeo 

verum est, ut non ipse actor expetierit explorationem physicam suae 

sponsae, sed eius mater adierit familiam Nicolle, ut significaret anxios 

timores filii, et exinde pater sponsae voluit periti physici consultum. 

Narrat Parochus Lesenne : « Mr. Nicolle qui n'entendait pas que sa fille 

« fut épousée avec une arrière-pensée, la fit examiner très soigneuse-

« ment par le Dr. Bachelet... postérieurement, peut-être le même jour 

« Mr. Nicolle qui voulait apaiser absolument M. Cordier proposa de voir 

« un spécialiste qui fut Mr. Lavrand ». Idem eruitur ex depositione testis 

Huyghe; immo expressis verbis hoc fatetur ipsa sponsa, quae ait: 

« Quand Madame Cordier mère vint nous faire part des hésitations de 

« son fils, mon père décida de consulter immédiatement notre medicin 

« Bachelet... non content de cela mon père voulut me faire consulter ces 

« jours là un spécialiste de Lille Mr. le docteur Lavrand ». Quare exitus 

consulti medici non potuit dissipare animi intentionem seu conditio

nem, quae numquam pro obiecto habuit medicam explorationem. Re

vera animus Ioannis dubius haesit, anxius permansit et in actu nuptia

rum et post nuptias. Ipsa sponsa percontata a iudice de conditione 

sui sponsi in actu nuptiarum reponit: « j 'a i simplement remarqué que 

« Mr. Cordier montrait quelque froideur qui parût plutôt s'accentuer 

« par la suite ». Et medicus Huyghe, cuius honestatem et probitatem 

maximis laudibus omnes extollunt, testatur actorem mox post reditum 

ex itinere nuptiali sibi dixisse: « Ainsi... au moment de prononcer le " Oui " 

« sacramentel ce fut avec angoisse, me disant bien que s'il y avait de l'ozène 

« je ne me mariais pas ». Et testis Brisse, die matrimonii, conspiciens animi 

anxietates Ioannis, exclamavit: « Tu nous as fait venir; te maris-tu oui ou 

« non? » Equidem Ioannes visus est omnem deposuisse timorem, quum per

cepit consulti medici exitum, quia amore in sponsam ferebatur; sed animus 

qui non quaesierat peritiam sed morbi absentiam, relabatur in anxietates 

statim ac aliquod morbi indicium praesentiebat. Quamobrem de revocata 

conditione vel de completa, conditione absonum est quaerere vel aliquid 

asserere, nisi actis et probatis vim facere velimus. Animus idem semper 

permansit, etsi paullo ante nuptias laetitia et gaudio affectus fuerit (uti

que ad breve tempus) quum persuasio subiit animum de morbi absentia. 
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Hisce quoad factum positis, in iure in primis advertatur quod nota

tum fuit in Decis. 161, n. 6, part. 19 1.1, recens. « ad effectum inducendae 

conditionis magis inspicitur substantia dispositionis et mens disponen¬ 

tium, quam cortex verborum ». Et habetur conditio quoties habetur cir

cumstantia « actui adiecta ex qua ipse artus pendet ». (D'Annib. i", n. 14). 

Posita autem conditione, nostra existimatio quae falso putet hanc fuisse 

adimpletam, nihil mutat in re. Docet idem D'Annibale (I. c. nota 31) 

« quamobrem sponsalibus initis sub ea conditione: si parentes consen

serint.... his consentientibus, statim obligant et pariunt impedimentum 

publicae honestatis : his dissentientibus, illico evanescunt, sive sponsi 

sciant parentes consensisse, vel dissensisse, vel id ignorent. » Hinc est 

ludere verbis, si insistatur in attestatione sacerdotis Baileux ubi Ioan

nes asserit: « au moment je n'ai pas pensé à cette condition que j 'avais 

« posée avant ». Siquidem tunc Ioannes credebat, sed falso credebat, 

morbum revera non adesse. 

Pressius autem in re nostra ad diluendas oppositas difficultates haec 

R R . PP. considerarunt. Incidit praesens facti quaestio in difficillimam 

et maximi momenti controversiam iuris - uti appellat Sanchez de ma

trim. VII, disp. 18 hanc quaestionem circa errorem qualitatis personalis 

redundantem in errorem personae - quam uti notat Clericatus decis. 19, 

n. 27, apud D'Annib. III, n. 414, not. 14. Doctores, dum student expli

care, eam implicant magis. Quam ob rem non exigi potest ut in suis 

responsionibus Actor adamussim enunciaverit doctrinam canonicam de 

errore substantiali redundante in errorem personae. Sed attendendae 

sunt eius assertiones aliaeque attestationes, ut videatur an sit locus 

applicationi regulae quam ad difficultates doctrinales et practicas eno¬ 

dandas ita cocinne enuntiat Card. Gasparri de matrim, n. 785 « est sim

plex error qualitatis dans causam contractui, qui non officit nisi qua

litas apposita fuerit uti vera conditio sine qua non. Haec regula pro 

errore qualitatis redundante in errorem personae, verissima est: alii 

alia addunt; sed tu, si vis errorem vitare, eam tantum tene, et secun

dum eam casus occurrentes résolve ». At posita hac regula, illico diffi

cultatem faciunt verba a sponso reddita iudici interrogant quibus negat 

se cognovisse naturam matrimonii conditionati; asseruit enim: « Mr. l'abbé 

« de Halluin finit par me préciser exactement ce qui était un mariage 

« conditionnel: ce que j 'ignorais auparavant prévoyant plutôt une erreur 

« ou un vice de consentement ». Quare sententia appellata advertit: 

at, quaeso, an nesciens conditionis valorem nec etiam possibilitatem 

conditionem apponendi ad effectum qui deinde necessario consequitur 

potest dici quod matrimonium sub conditione contraxere? Sed, - uti 
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praedicat effatum - nostra existimatio rerum veritatem non mutat; quare 

actor ductus persuasione quod enuntiata conditio in contractu - si non 

verbis, re tamen suberat - eadem sinceritate et simplicitate qua conditio

nis appositae effectum et indolem se ignorasse fassus est, prosequitur: 

« aujourd'hui je demande à l'Eglise la nullité de mon mariage pour le 

« motif suivant: Je n'ai voulu me marier qu'à la condition qu'on me 

« prouverait que l'ozène n'existait pas chez ma femme. Or la condition 

« ne s'est pas vérifiée si bien qu'à trois semaines de distance le même 

« docteur niait d'abord et affirmait ensuite l'existence de ce mal ». Iam

vero eae quas attulimus, quaeque undique in toto processu abundant, 

attestationes, huius assertionis veritatem confirmant, adeo ut ne defensor 

quidem Vinculi negare possit conditionis appositionem ante matrimo

nium, sed contendat omni procul dubio constare hanc fuisse completam 

utpote de praesenti ante nuptiarum celebrationem, et hinc fuisse revo

catam ob conceptam persuasionem de non existentia morbi, ipso sponso 

fatente: « c'est ainsi que j 'a i été rassuré, que j 'a i été conduit à me marier 

« quand même » et ob factum quod, nonobstante eius proposito non 

ducendi Mariam, tamen illam de facto duxit, ita ab apposita conditione 

resiliens. Sed quia plura cumulata sunt verba sive testium sive ipsius 

actoris a Defensore Vinculi, unde deduxit conditionem appositam fuisse 

completam, quia explorate m o r b o , medicus Lavrand retulit sponsam 

morbo non esse affectam, quaestio huc recidit ut declaretur, quaenam 

fuerit intentio sponsi in apponenda conditione, et utrum haec intentio 

fuerit revocata. 

De intentione prouti est actus voluntatis haec profunde disserit 

D'Annibale I, n. 135. « Porro voluntas dicitur tum finis tum eorum quae 

sunt ad finem ; sed cum in finem aliquid tendit (et maxime quum exte

rius tendit) intentionis nomen subiit. Est autem triplex nostris intentio: 

actualis, habitualis, virtualis; scilicet: intentio sine aliqua attentione 

(quae est actus intellectus) ne intelligi quidem potest ; nam qui possum 

velle quod nullatenus animadverto? Itaque intentio actualis est , cui 

attentio adest continuo ; ex diverso habitualis, cui nullatenus adest; inter 

utramque tenet virtualis; nam ea est cui attentio primo initio tantum 

operis inest, et post (quia mens ad alia divertit) exulat, quod difficile 

est. Et actualis recte prorsus dicitur intentio et vere est principium 

humani actus, et planum est; item virtualis quippe vere ab ipsa initium 

capit actus et subinde antegressae qua coeptus fuit intentionis veluti 

impulsu et virtute prosequitur. At habitualis in rebus agendis ne nomen 

quidem intentionis meretur; nam quae hac intentione (exterius) fiunt 

illa vi magis habitus quam voluntatis obimus ». Ad intentionem habi-
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tualem in qua nullus motus voluntatis in finem habetur, reducitur volun

tas interpretativa de qua D'Annibale n. seq. docet : « Cum praesumpta 

non est confundenda voluntas interpretativa (licet saepe promiscue penes 

Doctores immo et in iure accipiatur) ea nempe quam quis nec antea habuit, 

nec in praesens habet, quia illius obiectum numquam subiit animo habi

turus, si subiisset aut subiret. Haec , ut patet, nihil est ideoque nihil 

praestat. » Exinde qui uxorem ducit, vult mulierem honestam, sanam 

sibi in uxorem copulare, sed matrimonium aeque valet etsi mulier hisce 

qualitatibus non praestat quia in has qualitates voluntas numquam inten

dit ut in suum obiectum. 

Ast in themate R R . PP. visum est quaestionem non esse de volun

tate interpretativa, quia Ioannes certe ante nuptias intentionem habuit 

actualem non ducendi uxorem Mariam, si ozenae morbo haec laboraret. 

Item quaestio non esse potest de intentione habituali, quia - uti explicat 

discursus iam relatus Card. D'Annibale - hanc intentionem non movet 

voluntas, sed magis habitus. Nam e contra animi dispositio in Ioanne 

secumferebat ante nuptias actualem intentionem non ducendi Mariam, 

si ozena laboraret: « j e n'ai voulu me marier qu 'à la condition qu'on 

« me prouverait que l'ozène n'existait pas chez ma femme ». Unde in hanc 

animi dispositionem non quadrat sententia Reiffenstuel I. IV, t. 1 de 

clandestin, despon. n. 349, quae affertur in defensionem vinculi matri

monialis et de eo loquitur, qui « animo ita dispositus est quod si sciret 

compartem hac qualitate quam inesse putat vel audit, carere, vel aliqua 

qualitate quam adesse putat vel audit affectam esse cum illa non con

traheret. Et ratio huius limitationis patet ex dictis ubi docuimus matri

monium contractum ex errore circa qualitatem dante causam contractui 

(ita nempe ut ob eum quis contraxerit non contracturus si contrarium 

sciret) esse validum ». 

Et iure meritoque, quia voluntas interpretativa, seu intentio habi

tualis, non innuit in obiectum consensus deliberati. Exclusa ex evidentia 

facti a Ioanne voluntate interpretativa, seu intentione habituali, sequi

tur duplex status animi in eodem : alter nempe ante factam medicam 

explorationem, alter post hanc expletam. Ex prima animi dispositione 

habita est intentio actualis ita matri significata : « je déclarai à ma mère 

« que jamais je ne me marierais dans cette incertitude, que j 'a i été décidé 

« à rompre si on ne me prouvait par une visite médicale que l'ozène 

« n'existe pas chez Mlle. Nicolle ». Huic desiderio satisfactum fuit et 

Ioannes, rescita medici Lavrand sententia, exclamavit: « Tout est bien 

« puisqu'il n'y a rien »: unde, completa conditione de praesenti, visum est 

in praecedenti instantia omne conditionis vestigium disparaisse et reten-
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tum est : « hinc cum Ioannis voluntas tota penderet a medica consulta¬ 

tione, ita ut eius propositum esset vel absolute non nubendi, si Maria 

Mcol l e ozena affecta declarata fuisset, vel e contra pure et simpliciter 

nubendi, si a morbo immunis fuisset existimata, quamlibet conditionem 

si antea posita fuerat, a viro retractatam fuisse dicendum est ». Verum 

quod voluntas tota seu intentio actualis Ioannis penderet a medica con¬ 

sultatione non est veritati factorum conforme; nam intentio Ioannis eo ten¬ 

debat, ut Maria incolumis esset ab eo foetore quem tantum fastidiebat 

Ioannes. En finis in quem tendebat quem tamen ut pertingeret media con

grua abhibere oportebat. Ait D'Annibale, I. c. : « Porro voluntas dicitur 

tum finis tum eorum quae sunt ad finem; sed cum in finem tendit 

intentionis nomen subit ». Medium quod praesto erat in themate pro 

secure attingendo fine, habebatur in medica consultatione, Narrat Ioan

nes in responsionibus ad primum interrogatorium : « Mais le jour du 

« contrat le jeudi précédant mon mariage du mardi suivant, ma mère 

« et moi constatâmes dès l'arrivée la présence de l'odeur caractéristique 

« Néanmoins il fut procédé au contrat, mais dès le soir je dis à ma 

« mère que je n'épouserais pas Mlle. Nicolle, si je n'avais mon apaise-

« ment sur ce point ». Exinde Ioannis mater se contulit apud familiam 

sponsae, cumque significasset timores qui a matrimonio ineundo spon

sum repellebant, consilium captum fuit submittendi sponsam examini 

et explorationi Dñi Lavrand periti physici, quod etiam factum est. 

Exitus consultationis fuit, ut Ioannes, depulso timore, contractum iniret 

matrimonialem. Quae prima animi dispositio in Ioanne seu ante nuptias 

•et in ipso actu nuptiarum significatur adamussim per ea verba « c'est 

« ainsi que j 'a i été assuré, que j 'a i été conduit à me marier quand 

« même ». Id est non obstante timore morbi, non obstante proposito non 

ducendi Mariam si eo morbo afficeretur: hoc sonat illud adverbium 

« quand même ». Equidem obiectum intentionis seu finis voluntatis 

usque idem perseverabat ducere uxorem eo morbo immunem, sed ex 

medici attestatione, animum subierat persuasio morbum abesse: « m a 

« mère revint et me déclara qu'il n'y avait pas d'inquiétude à avoir, qu'il 

« n'y avait là rien de sérieux »: unde dimissa actuali intentione seu pro

posito non ineundi contractum nisi sub certo modo, successit intentio 

virtualis quae « ea est - ait D'Annibale, I. c. - cui attentio primo initio 

tantum operis inest, et post (quia mens ad alia divertit) exulat et 

-actualis vere est principium humani actus item virtualis quippe 

vere ab ipsa initium capit actus, et subinde antegressae qua coeptus 

fuit intentionis veluti impulsu et virtute prosequitur ». Virtualis autem 

intentionis vim esse irritum reddere matrimonium docet cum communi 
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sententia Card. Gasparri, I. c, n. 1023: « O m n e s admittunt matrimo

nium esse nullum si conditio fuit actualis, nempe posita in ipso matri

monii actu, et deinde appareat non existere. Idem affirmamus tamquam 

certum si conditio fuit tantum virtualis, scilicet quando in actu matri

monii de ea ne verbum quidem factum est, sed apposita antea fuerat, 

nec revocata ». Et paullo post idem Auctor prosequitur: « evidens est 

matrimonium esse nullum ex defectu consensus si supponatur et condi

tionem veram ac proprie dictam sine qua non appositam fuisse et hanc 

conditionem quae de facto non fuisse revocatam: esse nullum inquam 

etiam in foro externo, si illa duo clare argumentis et indiciis moralem 

certitudinem parientibus probentur » (I. c, n. 1024). Idem docet Reiffen

stuel (I. VI, t. 1, n. 346 et seq.) dicens: « Matrimonium contractum ex 

errore circa qualitatem validum est nisi talis qualitas actualiter vel vir

tualiter, interne vel externe, in conditionem esset deducta ut si quis 

interne ita cogitaret aut externe diceret: si es virgo, aut dives etc. vo lo ' 

seu intendo tecum contrahere, alias non ; quia etiam tunc error circa 

qualitatem matrimonium invalidaret ratio est quia omnis contractus 

sub conditione honesta de praesenti initus conditione non subsistente 

nullus est coeterum ut ex defectu huius qualitatis matrimonium sit 

nullum requiritur, quod contrahens talem voluntatem aut intentionem 

conditionatam actualem vel saltem virtualem habeat: nimirum ut vel 

tunc quando contrahit actu habeat illam intentionem, non contrahendi, 

nisi hanc qualitatem habeat, vel saltem prius eam intentionem actu 

habuerit et per actum contrarium non revocaverit, sed virtute seu vir

tualiter, adhuc retineat ». 

Equidem virtuali intentioni locus non est si actualis fuerit revo

cata ; sed hoc quomodo probatur ? Sapientissime Pitonius, a Patronis 

citatus, ait voluntatem iam manifestatam et aliquam conditionem con

tractui apponentem non praesumi mutatam fuisse sed continuari » (Di

scept, eccle., disp. 52, § 39). Lege enim cautum est « quod quis semel 

voluit aut noluit , illud semper deinceps velle aut nolle intelligitur 

quamdiu non retractaverit voluntatem (ex., 11-22, de probat., 1, 4, de 

matrim, vind., c. 3, de Bapt.) « et qui ait mutatam fuisse voluntatem 

docere id debet ». L. 241, de probat., I. 3, § 3, de Usucap. Neque revo

casse dicendus est Ioannes conditionem quia de facto coniugium iniit 

quamvis adhuc anxius de sponsae valetudine; nam hic status animi 

non excludit nec revocat appositam conditionem, sed significat Ioannem 

tunc dubitasse de veritate facti in conditione appositi. Ioannes amabat, spe

rabat, timebat; animum in diversa trahebatur; proposuerat uxorem ducere 

sed hanc non ducere si ozena affectam ; medicus, eius familia et sponsae 

A c t a , vo l . I I , n . 23. — 1542-910. 65 
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parentes impellebant ut omnem depelleret t imorem; hinc sponsi fidem 

iuravit; sed arrepto nuptiali itinere, statim ac percepit Mariam revera 

morbum laborare, iter abrupit, omnis affectus maritalis extinctus est. 

Denique R R . PP. visum est, nonnisi sophistice posse argumentari 

ex valore contractuum civilium qui penes nos ineuntur, ad contractum 

matrimonialem. Nam contractus - matrimonium - uti docet D'Annibale, 

UT, n. 4.25 : « qua est contractus naturalis regitur tum iure naturae tum 

iure evangelico, ubique gentium ». Et in nota 17 explicat: « Huic autem 

iuri nulli humanae potestati derogare, subrogare, abrogare datum est ». 

Ex adverso contractus civiles penes nos vigent potissimum ex iure civili 

quoad formam adeo ut sine scriptura nihil valeant et eatenus valent qua

tenus scriptura significantur. Quare conditiones si apponantur antequam 

contractus scripti ineantur, curatur ut sint completae et cum pure con

trahitur in scriptis quaecumque conditio censetur revocata : si vero pro

batur, quod ex errore vel fraude maxima seu enormis adfuerit laesio, 

datur rescissio. Quae in matrimonio ne fìngi quidem potest; sed hic 

contractus cum regatur* tantummodo iure naturae, si conditio subsit, 

quomodocumque expressa eademque deinceps probetur, matrimonium 

nullum declarandum est. 

Hisce omnibus perpensis : 

Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores de Turno, pro 

Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, decernimus, 

declaramus et definitive sententiamus constare de nullitate matrimonii 

inter Ioannem Cordier et Mariam Nicolle, seu proposito dubio respon

demus: « Infirmandam esse sententiam rotalem in casu; exinde senten

tiam appellatam infirmamus et pro infirmata haberi decernimus et decla

ramus ». 

In expensas vero iudiciales Ioannem Cordier condemnamus. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et Ministris Tri

bunalium ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram senten

tiam et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum Canonum, 

et praesertim Cap. 3, Sess. 25. De Reform. Conc. Trid. iis adhibitis execu

tivis et coercitivis mediis, quae magis opportuna et efficacia pro rerum 

adiunctis extitura sint. 

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, die 11 Augusti 1910.